Tom. II.

adscriptus, qui in publicis rationibus seu polyptichis census & inscriptus non sit. Quod pertinet synodi Rhemensis sub Sonnatio Episcopo decretum apud Flodoard. hist. Rhem. lib. 2. cap. 5. *Hi vero quos publicis census spectat, sine permissu Principis vel iudicis se ad religionem sociare non audeant.* Rationes autem publicæ polypticha dicuntur. In leg. 11. de discolorib. Cod. Th. quæ initio Imp. *polypticha* dixerant, in fine eadem *ratiocinia publica* vocant, quod ibidem etiam rectè Anianus interpretatur. Vegetus de re militari lib. 2. c. 19. Calliodor. Variar. lib. 5. cap. 14. Plenè autem de polyptichis agit Magnus Cujacius Observat. lib. 4. cap. 27.

COMAM CAPITIS] Comam namque Clerici ordinandi deponabant. Gregor. Turon. lib. 3. cap. 18. de Chlodovaldo Chlodomeris R. F. *ibi propria manu capillos incidens Clericus factus est.* lib. 4. cap. 4. de Maclavo Britanno: *Venetiam urbem exiit, ibique consuratus & Episcopus ordinatus est. Mortuo autem Chanaone hic apostatavit, & demissa capillis uxorem quam post clericatum reliquerat, cum regno fratris simul accepit.* Hic enim Maclavus cum clericatu renuntiare vellet, demisit capillos, id est, comam nutrire cepit. Inde plerisque synodis cavetur ne Clerici comam nutriant. Labet hec obiter adnotare, cum Childebertus & Chlotarius Reges de fratris filijs interficiendis consilium caperent, Clotildæque matri utrum illos tonderi an interfici mallet nuntiarent, tonderi non accipi ut Clerici aut monachi fierent, ut plerique intelligunt, sed an vellet eos à regni successione removeri, incisa cæsarie, quam prolixam & vetustè comptam Reges regique tum Principes alebant. Id apparet ex his apud Gregor. Turon. verbis lib. 3. c. 18. *utrum incisa cæsarie, ut reliqua plebs habeantur.*

DE DIVISIONE VBI REG.] Familia er. ciscundæ judicij formula est, qua Rex dividendæ hereditatis causa ad petitionem partium Missum suum delegat. Leges Longob. lib. 2. tit. 29. Flodoardus lib. 3. c. 27. Huc planè facit Gregor. Turon. locus lib. 9. c. 33. *In qua causa Theobertus Presbyter, qui nuper ex referendario Sygberti Regis conversus presbyterij honorem accepit, accessit, ut hanc divisionem juxta Regis imperium celebraret.* Illud constat, jure Romano Prætores coheredibus aut alijs volentibus à communione discedere arbitrum dedisse.

ET DECIMA ILLIUS SVMPVS LITIS] In MS. vitiosè scriptum erat *sumptus litis*; cujus loco *sumptus litis* reposui, quod & scripturæ vestigium & sensus ipse suadebat. Constatio Caroli M. MS. cap. 111. *De hereditate inter heredes si contentione egerunt, & Rex Missum suum ad illam divisionem transierit, decimum mancipium & decima virga hereditatis fisco Regis detur.* Qui locus ad hujus loci interpretationem omnino facit. Sententia igitur est, Regem decimam illius litis, sumptuum seu expensarum nomine fisco suo quacunque de causa debitam, alicui donare & concedere. Olim namque apud Romanos necessaria erat ex parte actoris cautio decimæ partis litis, calumnie nomine; quia initio litis cavebat actor, ni vicisset, reo decimam præstitum iri. Exat in consultatione veteris Iurifconsulti consti-